
20 NORMAS LEGALES Domingo 19 de noviembre de 2017 /  El Peruano

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Incorporan sujetos al uso del nuevo Sistema 
de Embargo por Medios Telemáticos - 
Tercero Retenedor y excluyen sujetos del 
Sistema desarrollado por la SUNAT (SDS) 
y del Sistema de Embargo por Medios 
Telemáticos ante Grandes Compradores 
(SEMT - GC)

resolución de superintendencia
N° 299-2017/SUNAT

Lima, 17 de noviembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que al amparo de las facultades conferidas por el inciso 
f) del artículo 1° y el artículo 5° del Decreto Legislativo N° 
931, que aprueba el procedimiento para el cumplimiento 
tributario de los proveedores de las Entidades del Estado, 
así como el inciso b) del artículo 104° y el artículo 118° 
del Código Tributario se aprobó, a través de la Resolución 
de Superintendencia N° 281-2016/SUNAT, el Nuevo 
sistema de embargo en forma de retención por medios 
telemáticos–tercero retenedor (Nuevo SEMT–TR) cuyas 
características permiten que dicho sistema sea aplicable 
incluso cuando el tercero retenedor incorporado a él 
sea una entidad del Estado a que se refiere el Decreto 
Legislativo N° 931 o un contribuyente calificado como gran 
comprador, sujetos que hasta la entrada en vigencia de la 
mencionada resolución de superintendencia sólo estaban 
obligados a utilizar el SDS regulado por la Resolución de 
Superintendencia N° 156-2004/SUNAT y modificatoria 
y complementarias o el SEMT–GC regulado por la 
Resolución de Superintendencia N° 149-2009/SUNAT y 
modificatorias y complementarias, respectivamente;

Que el artículo 5° de la Resolución de Superintendencia 
N° 281-2016/SUNAT dispone que la incorporación de 
terceros retenedores al Nuevo SEMT–TR se efectúa 
mediante resolución de superintendencia y de forma 
gradual, lo que a su vez trae como consecuencia que, 
de corresponder, se deba proceder a la exclusión del 
sujeto incorporado del ámbito de aplicación del SDS o del 
SEMT–GC;

Que de otro lado, en cumplimiento de lo dispuesto por 
el Decreto Legislativo N° 932 y sus normas reglamentarias, 
mediante la Resolución de Superintendencia N° 201-
2004/SUNAT se aprobaron las normas para implementar 
el sistema de comunicación vía electrónica a fin que la 
SUNAT notifique los embargos en forma de retención y 
actos vinculados a las empresas del sistema financiero 
en su calidad de tales; sin embargo las mencionadas 
empresas también podrían cumplir con el mandato de 
retención del ejecutor coactivo respecto de los importes 
a pagar a sus proveedores de bienes y servicios que a la 
vez sean deudores tributarios que se encuentren incluidos 
en un procedimiento de cobranza coactiva;

Que teniendo en cuenta lo señalado en los 
considerandos precedentes se estima conveniente 
modificar la Resolución de Superintendencia N° 281-2016/
SUNAT a fin de incorporar al uso del Nuevo SEMT–TR 
a determinadas empresas del sistema financiero por las 
cuentas por pagar que tengan pendientes con aquellos 
sujetos que mantienen deuda tributaria exigible en los 
procedimientos de cobranza coactiva que la SUNAT 
les hubiera iniciado, a determinados contribuyentes 
que actualmente se encuentran obligados a utilizar 
el SDS o el SEMT–GC, así como otorgar la calidad de 
terceros retenedores a determinados contribuyentes 
que no se encuentran en ninguno de los sistemas antes 
mencionados;

Que por otra parte es necesario excluir del SDS 
y del SEMT–GC a aquellos contribuyentes que ya no 

reúnen las características que aseguren el cumplimiento 
de sus obligaciones como tercero retenedor frente a 
la administración tributaria debido a que su número de 
Registro Único de Contribuyentes se encuentra de baja o 
en suspensión temporal de actividades o tienen la condición 
de no hallado o no habido o no han realizado, en el caso del 
SEMT–GC, alguna comunicación del importe a pagar;

Que al amparo del numeral 3.2 del artículo 14° del 
“Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general”, aprobado 
por el Decreto Supremo N° 001-2009-JUS y normas 
modificatorias, no se prepublica la presente resolución 
por considerar que ello es innecesario en la medida que 
la incorporación o exclusión de contribuyentes al uso 
de los sistemas que la SUNAT pone a disposición para 
efectuar los embargos en forma de retención es potestad 
de aquella conforme a lo establecido en el inciso d) del 
artículo 118° del Código Tributario;

En uso de las facultades conferidas por el inciso f) del 
artículo 1° y el artículo 5° del Decreto Legislativo N° 931; 
el inciso b) del artículo 104° y el inciso d) del artículo 118° 
del Código Tributario aprobado por el Decreto Legislativo 
N° 816, cuyo Texto Único Ordenado ha sido aprobado 
por el Decreto Supremo N° 133-2013-EF y normas 
modificatorias; el artículo 5° de la Ley N° 29816, Ley de 
Fortalecimiento de la SUNAT y normas modificatorias; el 
artículo 11° del Decreto Legislativo N° 501, Ley General de 
la SUNAT y normas modificatorias y el inciso o) del artículo 
8° del Reglamento de Organización y Funciones de la 
SUNAT, aprobado por la Resolución de Superintendencia 
N° 122-2014/SUNAT y normas modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Definiciones
Para efecto de la presente resolución se entiende por:

1. Nuevo SEMT–TR : Al Nuevo sistema de embargo por medios 
telemáticos–tercero retenedor aprobado por la 
Resolución de Superintendencia N° 281-2016/
SUNAT.

2. SDS : Al Sistema desarrollado por la SUNAT que forma 
parte del Sistema para el cumplimiento de los 
proveedores de las entidades del Estado regu-
lado por la Resolución de Superintendencia N° 
156-2004/SUNAT y normas modificatoria y com-
plementarias.

3. SEMT–GC : Al Sistema de embargo por medios telemáticos 
ante grandes compradores aprobado por la Res-
olución de Superintendencia N° 149-2009/SU-
NAT y normas modificatorias y complementarias.

Artículo 2. Incorporación de terceros retenedores 
al Nuevo SEMT–TR y exclusión de dichos sujetos del 
SDS y del SEMT–GC

2.1  Incorpórese como terceros retenedores del Nuevo 
SEMT–TR a los sujetos incluidos en los anexos I y II de la 
presente resolución, de acuerdo a lo siguiente:

a) Aquellos listados en el anexo I, a partir del 27 de 
noviembre del 2017.

b) Aquellos listados en el anexo II, a partir del 5 de 
febrero de 2018.

2.2 Exclúyase, a partir del 5 de febrero de 2018, a los 
sujetos listados en el anexo II de la presente resolución de 
los anexos de las Resoluciones de Superintendencia N.os 
156-2004/SUNAT, 179-2005/SUNAT, 284-2010/SUNAT, 
261-2011/SUNAT, 121-2012/SUNAT, 244-2012/SUNAT, 
106-2013/SUNAT y 239-2013/SUNAT y del anexo I de 
la Resolución de Superintendencia N° 106-2011/SUNAT, 
referidos al SDS y al SEMT–GC.

2.3 Deróguese, a partir del 5 de febrero de 2018, 
el anexo de la Resolución de Superintendencia N° 
149-2009/SUNAT y el anexo II de la Resolución de 
Superintendencia N° 106-2011/SUNAT así como la 
Resolución de Superintendencia N° 194-2011/SUNAT, 
referidos al SEMT–GC.



21NORMAS LEGALESDomingo 19 de noviembre de 2017 El Peruano /

Artículo 3. Exclusión de sujetos del uso del SDS y 
del SEMT–GC

Exclúyase, a partir del 5 de febrero de 2018, a los 
sujetos listados en el anexo III de la presente resolución de 
los anexos de las Resoluciones de Superintendencia N° 
179-2005/SUNAT, 284-2010/SUNAT, 121-2012/SUNAT, 
244-2012/SUNAT, 106-2013/SUNAT y 239-2013/SUNAT 
y del anexo I de la Resolución de Superintendencia N° 
106-2011/SUNAT, referidos al SDS y al SEMT–GC.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

VICTOR PAUL SHIGUIYAMA KOBASHIGAWA
Superintendente Nacional

ANEXO 01
Relación de contribuyentes a ser incorporados 

como Terceros Retenedores al Nuevo SEMT-TR
no pertenecientes al SEMT-GC o SDS

RUC RAZON SOCIAL
20100041953 RIMAC SEGUROS Y REASEGUROS
20100043140 SCOTIABANK PERU SAA
20100047218 BANCO DE CREDITO DEL PERU
20100053455 BANCO INTERNACIONAL DEL PERU-

INTERBANK
20100105862 BANCO FINANCIERO DEL PERU
20100130204 BBVA BANCO CONTINENTAL
20101036813 BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS
20175508610 CENTRO MEDICO CLINICA SAN JUDAS TADEO 

SA
20202380621 MAPFRE PERU COMPAÑIA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS S.A.
20255993225 CREDISCOTIA FINANCIERA S.A.
20307328471 DHL GLOBAL FORWARDING PERU S.A.
20330401991 BANCO FALABELLA PERU S.A
20337771085 CINEMARK DEL PERU S.R.L
20382036655 MIBANCO - BANCO DE LA MICROEMPRESA S.A.
20391986496 BCD TRAVEL S.A.
20454073143 LA POSITIVA VIDA SEGUROS Y REASEGUROS
20513328819 BNP PARIBAS CARDIF S.A. COMPAÑIA DE 

SEGUROS Y REASEGUROS
20517476405 BANCO AZTECA DEL PERU S.A.
20548527113 DERCOCENTER S.A.C.
20555998822 MERCURIA PERU S.A.C.

ANEXO 02
Relación de contribuyentes a ser incorporados como Terceros 
Retenedores al Nuevo SEMT-TR, pertenecientes al SEMT-GC o 

SDS, de los que serán excluidos

RUC RAZON SOCIAL

RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA 
DE INCORPORACIÓN 

AL ANTERIOR SISTEMA
20100003946 UNILEVER ANDINA PERU S.A. 121-2012/SUNAT
20100007348 LIMA GAS S A 121-2012/SUNAT
20100010217 NEPTUNIA S.A. 106-2013/SUNAT
20100015103 TRANSPORTES 77 S.A. 244-2012/SUNAT
20100017491 TELEFONICA DEL PERU SAA 261-2011/SUNAT
20100027021 UNIMAQ S.A. 244-2012/SUNAT
20100028698 FERREYROS SOCIEDAD 

ANONIMA
239-2013/SUNAT

20100030595 BANCO DE LA NACION 156-2004/SUNAT
20100035121 MOLITALIA S.A 121-2012/SUNAT
20100039207 RANSA COMERCIAL S A 284-2010/SUNAT
20100054184 CLINICA INTERNACIONAL S A 121-2012/SUNAT
20100055237 ALICORP SAA 149-2009/SUNAT

RUC RAZON SOCIAL

RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA 
DE INCORPORACIÓN 

AL ANTERIOR SISTEMA
20100070031 VOLVO PERU S A 244-2012/SUNAT
20100070970 SUPERMERCADOS PERUANOS 

SOCIEDAD ANONIMA ‘O ‘ 
S.P.S.A.

194-2011/SUNAT

20100079501 COMPAÑIA DE MINAS 
BUENAVENTURA S.A.A.

261-2011/SUNAT

20100085225 QUIMICA SUIZA S A 121-2012/SUNAT
20100102413 UNIQUE S.A. 244-2012/SUNAT
20100113610 UNION DE CERVECERIAS 

PERUANAS BACKUS Y 
JOHNSTON SOCIEDAD 
ANONIMA ABIERTA

149-2009/SUNAT

20100114187 INGENIEROS CIVILES Y 
CONTRATISTAS GENERA LES 
S.A.

244-2012/SUNAT

20100123763 CETCO S.A. 244-2012/SUNAT
20100128056 SAGA FALABELLA S A 284-2010/SUNAT
20100136741 MINSUR S. A. 121-2012/SUNAT
20100137390 UNION ANDINA DE CEMENTOS 

S.A.A. - UNACEM S.A.A.
261-2011/SUNAT

20100147514 SOUTHERN PERU COPPER 
CORPORATION SUCURSAL 
DEL PERU

284-2010/SUNAT

20100150736 LA VIGA S A 121-2012/SUNAT
20100152356 SERV AGUA POTAB Y ALCANT 

DE LIMA-SEDAPAL
156-2004-SUNAT

20100152941 KIMBERLY-CLARK PERU S.R.L. 121-2012/SUNAT
20100154057 G Y M S.A. 121-2012/SUNAT
20100163471 JJC CONTRATISTAS 

GENERALES S.A.
121-2012/SUNAT

20100190797 GLORIA S A 149-2009/SUNAT
20100412366 SAVAR AGENTES DE ADUANA 

S A
239-2013/SUNAT

20100412447 UNIMAR S A 121-2012/SUNAT
20100814162 RACIONALIZACION 

EMPRESARIAL SA
106-2013/SUNAT

20100971772 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS 
S.A.

261-2011/SUNAT

20101024645 CORPORACION LINDLEY S.A. 194-2011/SUNAT
20101026001 CERAMICA LIMA S A 121-2012/SUNAT
20101039910 ONCOSALUD S.A.C. 106-2013/SUNAT
20101395031 TRABAJOS MARITIMOS S.A. 244-2012/SUNAT
20101508928 J E CONSTRUCCIONES 

GENERALES S A
106-2013/SUNAT

20106897914 ENTEL PERU S.A. 261-2011/SUNAT
20107012011 APM TERMINALS INLAND 

SERVICES S.A.
244-2012/SUNAT

20109072177 CENCOSUD RETAIL PERU S.A. 106-2011/SUNAT
20112273922 MAESTRO PERU SOCIEDAD 

ANONIMA
261-2011/SUNAT

20119407738 EMP. DE TRANS. FLORES 
HNOS. SRL.

106-2013/SUNAT

20125959483 MINERA LAYTARUMA S.A. 121-2012/SUNAT
20131016639 ORICA MINING SERVICES 

PERU S.A.
106-2013/SUNAT

20131257750 SEGURO SOCIAL DE SALUD 156-2004/SUNAT
20131312955 SUPERINTENDENCIA 

NACIONAL DE ADUANAS Y DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA 
(antes SUPERINTENDENCIA 
NACIONAL DE ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA)

156-2004/SUNAT

20131644524 DISTRIBUIDORA NORTE 
PACASMAYO SRL

121-2012/SUNAT

20135948641 AGRO INDUSTRIAL 
PARAMONGA S.A.A.

121-2012/SUNAT



22 NORMAS LEGALES Domingo 19 de noviembre de 2017 /  El Peruano

RUC RAZON SOCIAL

RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA 
DE INCORPORACIÓN 

AL ANTERIOR SISTEMA
20136165667 PESQUERA HAYDUK S.A. 121-2012/SUNAT
20136226631 INTERFOREST S.A.C. 244-2012/SUNAT
20137025354 CIA MINERA PODEROSA S A 121-2012/SUNAT
20137291313 MINERA YANACOCHA S.R.L. 106-2011/SUNAT
20155261570 GANADERA SANTA ELENA S A 106-2013/SUNAT
20155945860 PONTIFICIA UNIVERSIDAD 

CATOLICA DEL PERU
244-2012/SUNAT

20159473148 PESQUERA DIAMANTE S.A. 121-2012/SUNAT
20160286068 MAQUINARIAS S.A. 244-2012/SUNAT
20170072465 SOCIEDAD MINERA CERRO 

VERDE S.A.A.
121-2012/SUNAT

20206018411 TECSUR S.A. 106-2013/SUNAT
20263322496 NESTLE PERU S A 261-2011/SUNAT
20266352337 PRODUCTOS TISSUE DEL PERU 

S.A. O PROTISA-PERU S.A.
121-2012/SUNAT

20297543653 UNION DE CONCRETERAS S.A 121-2012/SUNAT
20301837896 LOS PORTALES S.A 121-2012/SUNAT
20303063766 UNIVERSIDAD ALAS PERUANAS 

S.A.
244-2012/SUNAT

20330262428 COMPAÑIA MINERA ANTAMINA 
S.A

121-2012/SUNAT

20330791501 QUIMPAC S.A. 121-2012/SUNAT
20331061655 AJEPER S.A. 121-2012/SUNAT
20331066703 ECKERD PERU S.A. 244-2012/SUNAT
20336895783 ZILICOM INVESTMENTS SA 244-2012/SUNAT
20337564373 TIENDAS POR DEPARTAMENTO 

RIPLEY S.A.
106-2011/SUNAT

20338054115 AUSTRAL GROUP S.A.A 121-2012/SUNAT
20341841357 LAN PERU S.A. 106-2013/SUNAT
20344877158 DERCO PERU S.A. 239-2013/SUNAT
20356922311 SEAFROST S.A.C. 121-2012/SUNAT
20370146994 CORPORACION ACEROS 

AREQUIPA S.A.
261-2011/SUNAT

20374041011 TETRA PAK S.A. 121-2012/SUNAT
20375755344 LG ELECTRONICS PERU S.A. 239-2013/SUNAT
20376082114 ORGANISMO SUPERVISOR DE 

LA INVERSION EN ENERGIA Y 
MINERIA

179-2005/SUNAT

20380336384 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 121-2012/SUNAT
20383045267 VOLCAN COMPAÑIA MINERA 

S.A.A.
261-2011/SUNAT

20388853752 MULTI TOP S.A.C. 244-2012/SUNAT
20389230724 SODIMAC PERU S.A. 121-2012/SUNAT
20402885549 EMPRESA SIDERURGICA DEL 

PERU S.A.A.
121-2012/SUNAT

20414955020 RIMAC S.A. ENTIDAD 
PRESTADORA DE SALUD

244-2012/SUNAT

20417378911 INTRADEVCO INDUSTRIAL S.A. 121-2012/SUNAT
20418453177 TRUPAL S.A. 121-2012/SUNAT
20419387658 CEMENTOS PACASMAYO S.A.A. 121-2012/SUNAT
20429683581 CINEPLEX S.A 106-2013/SUNAT
20431115825 PACIFICO S.A. ENT. 

PRESTADORA DE SALUD
244-2012/SUNAT

20467534026 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 261-2011/SUNAT
20503840121 REPSOL COMERCIAL SAC 261-2011/SUNAT
20506198420 MACLABI S.A.C. 244-2012/SUNAT
20506675457 MINERA CHINALCO PERU S.A. 239-2013/SUNAT
20507828915 GOLD FIELDS LA CIMA S.A. 121-2012/SUNAT
20508565934 HIPERMERCADOS TOTTUS S.A 284-2010/SUNAT

20510636946 CENTURY MINING PERU S.A.C. 239-2013/SUNAT
20514608041 COMPAÑIA MINERA CHUNGAR 

S.A.C.(antes COMPAÑÍA MINERA 
ALPAMARCA S.A.C.)

239-2013/SUNAT

RUC RAZON SOCIAL

RESOLUCIÓN DE 
SUPERINTENDENCIA 
DE INCORPORACIÓN 

AL ANTERIOR SISTEMA
20517182673 MAPFRE PERU S.A. ENTIDAD 

PRESTADORA DE SALUD
244-2012/SUNAT

20517933318 VIVEROS GENESIS SAC 106-2013/SUNAT
20538428524 MINERA LAS BAMBAS S.A.(antes 

XSTRATA LAS BAMBAS S.A.)
239-2013/SUNAT

ANEXO 03
Relación de contribuyentes que serán 
excluidos del uso del SEMT-GC o SDS

RUC RAZÓN SOCIAL

RESOLUCIÓN DE
SUPERINTENDENCIA 

DE
INCORPORACIÓN AL 

ANTERIOR
20100025591 EMPRESA ADMINISTRADORA 

CHUNGAR S.A.C.
106-2013/SUNAT

20100073219 JORVEX S.A. 121-2012/SUNAT
20100082714 PRIMAX S.A 121-2012/SUNAT
20100106915 E WONG S A 106-2011/SUNAT
20100137632 REHDER Y ASOCIADOS S.A. 

CORREDORES DE SEGUROS
239-2013/SUNAT

20100559464 TEDITEX S.A.C. 244-2012/SUNAT
20101187943 CORPORACION FABRIL DE 

CONFECCIONES SA
121-2012/SUNAT

20101283586 CEDIMIN S.A.C. 239-2013/SUNAT
20101371523 STIGLICH TRANSPORTES S.A. 106-2013/SUNAT
20104599151 CAJA MUNICIPAL AHORRO 

Y CREDITO PISCO S.A. EN 
LIQUIDACION

179-2005/SUNAT

20110580861 CARE PERU 106-2013/SUNAT
20116868009 DISTRIBUCIONES MERCANTILES 

S A
244-2012/SUNAT

20129497077 CEMENTO ANDINO S.A. 121-2012/SUNAT
20131895365 MOLINERA INCA S.A. 284-2010/SUNAT
20143980821 AFP HORIZONTE S.A. 244-2012/SUNAT
20166012687 ODEBRECHT PERU INGENIERIA 

Y CONSTRUCCION S.A.C.
121-2012/SUNAT

20213253337 COMISION NACIONAL DE ZONAS 
FRANCAS

179-2005/SUNAT

20253237261 INSTALACION DE TENDIDOS 
TELEFONICOS DEL PERU S.A.

106-2013/SUNAT

20276178599 INTEROIL PERU S.A. 121-2012/SUNAT
20314964897 DISTRIBUIDORA ROMERO S.A.C. 244-2012/SUNAT
20382506040 VOPAK PERU S.A. EN 

LIQUIDACION
239-2013/SUNAT

20393251957 REPRESENTACIONES MISHAEL 
E.I.R.L.

106-2013/SUNAT

20393538491 CONSORCIO VICTORIA 106-2013/SUNAT
20403434150 ALBRESA SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA
244-2012/SUNAT

20447759056 INVERSIONES MINERAS 
KOPAKABANA SOC. COM. DE 
RESPONS. LTDA

121-2012/SUNAT

20451623894 CONSORCIO SANEAMIENTO DE 
CARABAYLLO II

239-2013/SUNAT

20454001231 JASS DISTRIBUCIONES S.R.L. 244-2012/SUNAT

20492204995 LA QUINTA MONTAÑA 
INVERSIONES S.A.C.

106-2013/SUNAT

20492430651 OOBK SOCIEDAD ANONIMA EN 
LIQUIDACION

106-2013/SUNAT

20502433629 PEPSICO ALIMENTOS PERU 
S.R.L.

244-2012/SUNAT

20502597061 STATKRAFT PERU S.A. 239-2013/SUNAT
20503100941 MASTERWALL S.A. 106-2013/SUNAT



23NORMAS LEGALESDomingo 19 de noviembre de 2017 El Peruano /

RUC RAZÓN SOCIAL

RESOLUCIÓN DE
SUPERINTENDENCIA 

DE
INCORPORACIÓN AL 

ANTERIOR
20504192157 MAPLE ETANOL S.R.L. EN 

LIQUIDACION
239-2013/SUNAT

20506813868 J & B.V. DISTRIBUIDORA S.A.C. 244-2012/SUNAT
20507900021 F.F. TEXTIL S.A.C. EN 

LIQUIDACION
106-2013/SUNAT

20508164433 D’LIBANO INVERSIONES S.A.C. 244-2012/SUNAT
20509829471 MEGA SUPERMAYORISTA S.A.C. 244-2012/SUNAT
20511835411 CONIRSA S.A. 121-2012/SUNAT
20512797785 CONSORCIO CONSTRUCTOR 

TRAMO 4
244-2012/SUNAT

20513798611 MINERA SUYAMARCA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

239-2013/SUNAT

20514383708 DESARROLLADORA DE STRIP 
CENTERS S.A.C.

239-2013/SUNAT

20519444705 CORPORACION DISPROFAR 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
CORPORACION DISPROFAR SAC

106-2013/SUNAT

20524144825 CONSORCIO CONSTRUCTOR 
ALTO CAYMA

106-2013/SUNAT

20524191408 CONSORCIO TREN ELECTRICO 106-2013/SUNAT
20543937330 CMC CONSTRUCTORA S.A.C. EN 

LIQUIDACION
239-2013/SUNAT

20546159575 BISA CONSTRUCCION S.A. 239-2013/SUNAT
20547897260 CONSORCIO TOROMOCHO 239-2013/SUNAT
20550878659 ODEBRECHT LATINVEST 

OPERACIONES Y 
MANTENIMIENTO S.A.C.

239-2013/SUNAT

1588072-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

MINISTERIO PUBLICO

Autorizan viaje de fiscales provinciales y 
perito grafotécnico del Instituto de Medicina 
Legal y Ciencias Forenses al Principado de 
Andorra, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 4048-2017-MP-FN

Lima, 6 de noviembre de 2017

VISTO:

El Oficio N° 758-2017-FSUPRAPEDCF-MP-FN/
EE, remitido por el Fiscal Provincial de la Fiscalía 
Supraprovincial Corporativa Especializada en Delitos de 
Corrupción de Funcionarios–Equipo Especial;

CONSIDERANDO:

A través del oficio de visto, el Fiscal Provincial de la 
Fiscalía Supraprovincial Corporativa Especializada en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios–Equipo Especial 
solicita autorización de viaje para los Fiscales Provinciales 
Hamilton Castro Trigoso y Sergio Jiménez Niño, 
designados en la Fiscalía Supraprovincial Corporativa 
Especializada en Delitos de Corrupción de Funcionarios–
Equipo Especial, así como para el señor José Antonio 
Gutiérrez Flores, Perito Grafotécnico del Instituto de 
Medicina Legal y Ciencias Forenses, al Principado de 
Andorra, del 14 al 18 de noviembre de 2017.

El referido viaje tiene como finalidad que los fiscales y 
el perito antes mencionados realicen diversas diligencias 
de carácter reservadas, las mismas que contribuirán en 
la investigación a cargo del Equipo Especial conformado 

mediante la Resolución de la Fiscalía de la Nación N° 
5050-2016-MP-FN, de fecha 26 de diciembre de 2016, 
por lo que corresponde expedir el acto resolutivo que 
autorice el viaje de los Fiscales Provinciales y del Perito 
Grafotécnico, antes citados.

El cumplimiento de lo dispuesto en la presente 
resolución será con cargo al presupuesto institucional del 
Ministerio Público.

Contando con los vistos de la Gerencia General, 
Oficina de Asesoría Jurídica, Gerencias Centrales de 
Finanzas y Logística.

De conformidad con lo dispuesto en la Ley Nº 30518, Ley 
del Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017; Ley 
Nº 27619, Ley que regula la autorización de viajes al exterior 
de servidores y funcionarios públicos, modificada por la Ley 
N° 28807 y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo 
Nº 047-2002-PCM, modificado por el Decreto Supremo Nº 
056-2013-PCM, así como la Resolución de Gerencia General 
N° 187-2017-MP-FN-GG que aprueba la Directiva General N° 
04-2017-MP-FN-GG “Normas para la Entrega de Fondos por 
Viáticos y Asignaciones para la Realización de Comisiones 
de Servicios” en el Ministerio Público, Decreto Supremo N° 
007-2017-EF que autoriza la Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017 a 
favor del pliego Ministerio Público; y, en uso de las atribuciones 
conferidas por el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 052, 
Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:
Artículo Primero.- Autorizar el viaje en comisión de 

servicios de los Fiscales Provinciales Hamilton Castro 
Trigoso y Sergio Jiménez Niño, designados en la Fiscalía 
Supraprovincial Corporativa Especializada en Delitos de 
Corrupción de Funcionarios–Equipo Especial, así como del 
señor José Antonio Gutierrez Flores, Perito Grafotécnico del 
Instituto de Medicina Legal y Ciencias Forenses, al Principado 
de Andorra, del 14 al 18 de noviembre de 2017, para los fines 
expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.

Artículo Segundo.- Disponer que la Gerencia 
General, a través de las Gerencias Centrales de Logística 
y Finanzas, procedan a la adquisición de los pasajes 
aéreos y seguros de viaje, así como la asignación de 
viáticos, conforme al siguiente detalle:

Nombres y 
Apellidos

Pasajes 
Aéreos

Pasajes 
terrestres

Seguro de 
Viaje Viáticos

Hamilton Castro 
Trigoso US$ 1 651.00 US$ 85,00 US$ 30,00 US$ 1 560.00 

(por 5 días)
Sergio Jiménez 
Niño

US$ 1 651.00 US$ 85,00 US$ 30,00 US$ 1 560.00 
(por 5 días )

José Antonio 
Gutiérrez Flores

US$ 1 651.00 US$ 85,00 US$ 30,00 US$ 1 560.00 
(por 5 días )

Artículo Tercero.- Encargar el primer y sexto despacho 
de la Fiscalía Supraprovincial Corporativa Especializada 
en Delitos de Corrupción de Funcionarios; así como el 
Equipo Especial, conformado mediante la Resolución de 
la Fiscalía de la Nación N° 5050-2016-MP-FN, al señor 
Marcial Eloy Páucar Chappa, Fiscal Provincial del séptimo 
despacho de la Fiscalía Supraprovincial Corporativa 
Especializada en Delitos de Corrupción de Funcionarios, 
durante la ausencia de los fiscales titulares.

Artículo Cuarto.- Disponer que dentro de los diez 
(10) días calendario siguientes de efectuado el viaje, 
los comisionados en el artículo primero, presenten al 
despacho de la Fiscalía de la Nación, un informe de las 
acciones realizadas y los resultados obtenidos durante su 
participación en la diligencia materia de la resolución.

Artículo Quinto.- Hacer de conocimiento la presente 
resolución a la Coordinación Nacional de las Fiscalías 
Especializadas en Delitos de Corrupción de Funcionarios, 
Fiscalía Supraprovincial Corporativa Especializada en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios, Gerencia General, 
Gerencias Centrales de Potencial Humano, Logística y 
Finanzas; Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales, 
y a los fiscales mencionados, para los fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.
PABLO SÁNCHEZ VELARDE
Fiscal de la Nación

1588073-1


